
ROMANIA 
JUDETUL GIURGIU 

COMUNA BOLINTIN-DEAL 
- CONSILIUL LOCAL -

PROCES-VERBAL 
nr. 12851 din 23.10.2024 

Încheiat astăzi 23.10.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului Local pe luna octombrie a.c. la 
care participă un număr de 14 consihen din totalul de 14 consilieri în funcţ1L. 

Consilier supleant invitat: PARASCHIV ANDREI 

Potrivit prevederilor art. 133 alin. (1) şi dispoziţiile art. 134 din Ordonan(a de Urgenţă 
Nr. 57/2019, Pnmarul comunei a convocat întrunirea consilierilor în şedinţa ord1ndra ..,, a asigurat 
caracterul public al acesteia prin afişarea la sediul Consiliului Local a proiectului ordinii de /i. data, 
ora şi locul ţinerii şedinţei. Convocarea consI!ierilor pentru şedinţa ordinară s-a t1"1cu1 în srns, pe 
suport de hârtie şi on-line, cu respectarea termenului prevăzut de lege. 

Toţi consilierii prezenţi semnează în Registrul de prezenţă. 

În continuare, doamna Micu Aurora-Luminiţa - secretar general al comunei Bolintin Deal, 
judeţul Giurgiu, supune atenţiei potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din ordonanţa mai sus 
aratată, procesul verbal al şedintei anterioare - sedinta de constituire a Consiliului Local Bolintin 
Deal din 14.10.2024 si Ordinul prefectului nr. 577/16.10.2024 privind constc1tarea ca legal 
constituit a Consiliului Local al comunei Bolintin Deal, jud. C1iurgiu: 

Aceasta reaminteste consilierilor ca daca sunt contestatii, obiectiuni. om,..,1u111 asupra 
continutului procesului verbal , roaga sa fie adresate pentru a fi consemnate . 

Nefiind obiectiuni, omisiuni sau contcstatii. supune votului procesul-\ erha! al sedintei 
antenoare care este aprobat cu un numar de 14 voturi "pentru", nici un vot„ impotrh a·· 

De asemenea, doamna Micu Aurora-Luminiţa- secretar general, prez111ta ordinl'a de /i care 
este urmatoarea : 

1. Depunerea juramantului de catre consilierul local supleant ; 

2. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta; 

3. Proiect de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

4. Proiect de hotarare privind constituirea comisiei de validare si numararr a voturilor 
exprimate de catre consilierii locali, in vederea stabilirii rezultatului alegerii 
Viceprimarului; 



5. Proiect de hotarare privind alegerea Viceprimarului comunei Bolintin Deal, jud. Giurgiu. 

6. Întrebări, interpelări şi răspunsuri 

7. Diverse. 

In continuare, dl pnmar Banica Emilian prezmta Încheierea de Şedinta din camera de consiliu 
din data de 11.10.2024, pronuntata de Judecatona Bolintin Vale in Dosarul nr. 77'351192/2024 s1 în 
conformitate cu prevederile art. 114 alin.(5) din OUG nr. 57/2019 pnvmd Couul t\Jmini'>trativ, 
privind validarea mandatului de consilier local supleant din cadrnl Consiliului Loca l~olintin Deal, 
jud. Giurgiu a domnului PARASCHIV ANDRFI si ii invita sa Jepuna _juramantul 111 lata con-.tliulu1 
local. 

Domnul consilier PARASCHIV ANDREI depune juramantul prevazut la art. : 17 Jin OUG 
57/2019 - Codul Administrativ m mod mod solemn. il semneaza în doua exemplare si astfel se 
constata validarea tuturor mandatelor cons1herilor locali . 

"Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi .Ht fac. cu hwu1-credi11ţfi, tot <'eea ce .\tă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Bolintin Deal, jud. Giurgiu. 

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!" 

Secretarul general al unităţii administrativ teritoriale aduce la cunoştinţa consilierului local 
supleant reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei 
în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice ş1 în mediul de afaceri. prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările ş1 completările ulterioare. precum ~1 ci:le Jin O.l'.U. nr. 
57 /20 I 9 privind Codul administrativ, referitoare la conflictul de interes-.· -;;1 regimul 
incompatibilităţilor aleşilor locali. 

1. Avand in vedere prevederile art. 136 alin. 8 lit. c din OUG 5712019 privind Codul 
Administrativ şi necesitatea obtinerii avizelor comisiilor de specialitate ak consiliulu1 local 
pentru proiectele de hotarare înscrise pe ordinea de Li. secretarul general propune ci.I primul 
proiect de pe ordinea de zi supus dezbaterii sa fie punctul 2 : Proiect de hotarare privind 
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Toti consilierii locali sunt de acord. 

Se da cuvantul domnului primar BANICA EMILIAN care prezinta referatul de aprobare si 
proiectul de hotarare. 

Se da cuvantul doamnei Micu Aurora Luminita - secretar generaL care prointa raportul de 
specialitate al compartimentului de resort şi denumirea comisiilor de specialitate pe Jomenii de 
activitate si anume: 

1. Comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană şi pentru amenajarea 
teritoriului, urbanism , investiţii. 

2. Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură , protecţie socială; 

3. Comisia juridică şi apărarea ordinii publice. 
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Din partea PNL se fac urmatoarele propuneri: 

Pentru comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană ~i pentru 
amenajarea teritoriului, urbanism, investiţii, domnii consilieri locali: 

1. CRIST ACHE CRISTEA: 
2. OPRESCU COSTEL; 

Pentru comisia învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, domnii L'.onsilieri locali: 

l. PÎRV ĂNESCU JANA; 
2. PARASCHIV ANDREI; 
3. DUMITRA CI IE PETRUŞ, 

Pentru comisia juridică şi apărarea ordinii publice, domnii consilieri loc.111. 

1.NEGOIŢ Ă IULIAN 
2.BUNEA MARIN; 
3.SAFTA JAN 

Din partea PSD se fac urmatoarele propuneri: 

Pentru comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană şi pentru 
amenajarea teritoriului, urbanism, investiţii, domnii consilieri: 

1. NENCIU NICULAE; 
2. NEGOIŢĂ CONSTANTIN-CRISTIAN 

Pentru comisia învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, domnii con::.ilieri locali: 

1.NECULA DOINA; 
2.BUNEA ELENA MARILENA. 

Pentru comisia juridică şi apărarea ordinii publice, doamna consi I ier loud • 

1. ION FLORINA - ADINA. 

Domnul consilier DINIT A SANDU din partea PMP isi exprima optiunea de ,, face parte din 
Comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană şi pentru amenajarea 
teritoriului, urbanism , investiţii. 

Domnul consilier COSTINAŞ NICOLAE din partea AUR isi exprima optiunea de a face 
parte din Comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană şi pentru amcm1jarea 
teritoriului, urbanism , investiţii. 
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Avand in vedere optiunea exprimata de catre cei doi consilieri locali din partea AUR si PMP, 
Consiliului local (cu un numar de voturi de 1 O pentru si 5 im potriva) ii nominalt.1eaLa pentru a face 
parte din Comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană ~i pl·ntru amenajarea 
teritoriului, urbanism , investiţii. 

In urma consultarilor dintre consilierii locali, avand in vedere prevederik ,,rL 124 alin. 3 si 5 
din OUG nr. 57/2019- Codul administrativ, grupul PNL propune ca dl Negoita lulJ<111 sa fie membru 
si in Comisia economica, dezvoltare regională, integrare europeană şi pentru amcnajarea teritoriului, 
urbanism, investiţii, comisia de baza din carea va face parte fiind Comisia juridica şi apărarea ordinii 
publice. 

De asemenea, grupul PSD propune ca dna Bunea Elena Marilena sa fie membru si in Comisia 
juridica şi apărarea ordinii publice, comisia de baza din care va face parte liind Comisia pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială. 

Prin urmare, au fost definitivate comisiile de specialitate astfel: 

4. Comisia economică, dezvoltare regională, integrare europeană ~i p('ntru amenajarea 
teritoriului, urbanism , investiţii: 

t. CRIST ACHE CRISTEA - PNL - presedinte; 
2. OPRESCU COSTEL - PNL - secretar; 
3. NENCIU NICULAE PSD - membru: 
4. NEGOIŢĂ CONSTANTIN-CRISTIAN PSD - membru: 
5. COSTINAŞ NICOLAE - AUR - membru. 
6. DINIŢĂ SANDU - PMP - membru. 
7. NEGOIŢĂ IULIAN - PNL - membrn. 

5. Comisia pentru Învăţământ, sănătate, cultură , protecţie socială: 

t. PÎRVĂNESCU JANA - PNL - presedmte. 
2. PARASCHIV ANDREI - PNL -secretar: 
3. DUMITRACHE PETRUŞ - PNL - membru; 
4. BUNEA ELENA-MARILENA - PSD - membru: 
5. NECULA DOINA-PSD- membru. 

6. Comisia juridică şi apărarea ordinii publice: 

1. NEGOIŢĂ IULIAN - PNL - presedinte; 
2. ION FLORINA - ADINA - PSD - secretar; 
3. BUNEA MARIN - PNL - membru; 
4. SAFTA JAN - PNL - membru; 
5. BUNEA ELENA-MARILENA PSD - membru: 

Nemaifiind înscrieri la cuvant din partea consilierilor, doamna Micu A.u ·ora Luminita -
secretar general, supune spre aprobare proiectul de hotarare care este adoptat cu un numar de 15 
voturi "pentru", nici un vot "impotriva" si nicio ,,abtinerc", devenind llotar:1rca nr. 1 din 23 
octombrie 2024. 
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Doamna Micu Aurora Luminita ~ secretar general. îmnânează secrctaritor celor trei comisii 
de specialitate ale Consiliului Local, în conformitate cu prevederile art. 136 alin. ~ lit. b din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, Anexa 2 la Regulamentul Consiliului. în,11ti lă de proiectele 
înscrise pe ordinea de zi si solicita întreruperea sedintei ordmare pentru a <la posibilitatea celor trei 
comisii de specialitate sa analizeze s1 sa avizeze in mod corespunzator pro1ectek d,• pe ordinea de z1 

După reluarea sedinte1 ordinare, secretarii celor trei comisii de ,pcu<1l 1tate înmânează 
secretarului general avizele la proiectele de pe ordinea de z1. 

1. Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi : Proiect de hotararc privind alegerea 
presedintelui de sedinta. 

Se da cuvantul domnului primar BANICA EMILIAN care prezinta ,i rcll'r,1tul de aprobare 
si proiectul de hotarare. 

Se da cuvantul doamnei Micu aurora Luminita - secretar general. care pro111ta raportul de 
specialitate al compartimentului de resort . 

Domnul pnmar Bamca Emilian solicita înscrieri la cuvant şi pn)puneri din partea 
consilierilor. 

Dl. consilier local Oprescu Costel <lin partea PNL. il propune pe ,1, consilier local 
CRIST ACHE CRISTEA. 

Dna consilier local Necula Doina din partea PSD, o propune pe dna con-.,ilier local Bunea 
Elena Marilena. 

In urma votului consilierilor locali prezenti. dl. consilier local CR1~·1 \CHE CRIS fEA 
obtine 10 voturi pentru si 5 im potriva, iar dna consilier local Bunea Elena Man !~:ia obtine 5 voturi 
pentru si 10 voturi împotriva. 

Astfel, dl. consilier local CRISTACHE CR1s·1 EA din partea PNL este <1;cs presedinte de 
sedinta. 

Nemaifiind alte înscrieri la cuvant din pa11ea consilierilor, domnul primar Banica Emilian 
supune spre aprobare proiectul de hotarare care este adoptat cu un numar de 15 vot un "pentru", nici 
un vot "împotriva" si nicio „abtinere „ devenind Hotararea nr. 2 din B Ol'lombrie 2024. 

2. Se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de i'Î - : Proiect de hotarare privind 
constituirea comisiei de validare si numarare a voturilor exprimate de catre 
consilierii locali, în vederea stabilirii rezultatului alegerii viceprimarului. 

Se da cuvantul domnului primar BANICA EMILIAN care prczinta rckratul de aprobare si 
proiectul de hotarare. 

Se da cuvantul doamnei Micu Aurora Luminita - secretar general, care i)!·c,inta raportul de 
specialitate al compartimentului de resort . 

Domnul presedinte de sedinta Cristache Cristea solicita inscrieri la cuvant si propuneri . 

Domnii consilieri Costinaş Nicolae- AUR, dl. Negoiţă Iulian-PNL si dl :\Jcgoiţă Constantin 
Cristian - PSD, sunt alesi sa formeze comisia de validare si numarare a voturi!t)r exprimate de catre 
consilierii locali, in vederea stabilirii rezultatului alegerii viceprimarului Comunei Hnlintin Deal. 
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Nemaifiind alte mscrieri la cuvant din partea consilierilor, domnul preseJinte de sedinta 
Cristache Cristea supune spre aprobare proiectul de hotaran: care este adoptat l'd 1111 numar de 15 
voturi "pentru", nici un vot ••impotriva" s1 n1c1 ti „ahtintre ,, de\enind I lotararea nr. 3 din 
23 octombrie 2024. 

3. Se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de z1 - : Proiect de hoh1rarc privind alegerea 
Viceprimarului comunei Bolintin Deal, jud. Giurgiu. 

Se da cuvantul domnului primar BANICA EMIL11\ '\ care prczint.i ,,.:fl r , trl Jc aprobare si 
proiectul de hotarare 

Se da cuvantul doamnei Micu Aurora Luminita secretar general. care pruinta raportul de 
specialitate al compartimentului de resort . 

Domnul presedinte de sedinta Cristache Cristea solicita înscrieri la cu,·ant '>i propuneri. 

Din partea Partidului National Liberal se tact: propunerea: domnul OPl<LSCU COS fEL 
pentru functia de viceprimar, iar din partea Partidului Social Democrat ,e =~.L1.' propunerea· dl 
NENCIU NICULAE pentru functia de viceprimar. 

Doamna Micu Aurora Luminita secretar general, completeaza pe lie.::,re buletin de vot 
numele, prenumele si apartenenta politica a fiecarui candidat si împarte c.ite u11 buletin de vot 
fiecarui consilier local. 

Consilierii locali, se duc pe rand la urna special amernţjata pentru votar1. a , 1-:eprimarului si isi 
exprima optiunea in mod secret introducand buletinul de vot in urna. 

La final, comisia de validare si numarare a voturilor exprimate de catr1.· consilierii locali. in 
vederea stabilirii rezultatului alegerii viceprimarului. constata ca numarul de rntmi valabil exprimate 
este 15, iar candidatii inscrisi pe buletinul de vot au ohtinut urmatoarele re/ultmc· 

dl consilier OPRESCU COSTEL din partea PNL - nr. votu: i pentru 10; 
dl consilier NENCIU NICULAE din partea PSD - nr. voturi prntru 5. 

Drept urmare, dl consilier OPRESCU COSTEL din partea PARTIDl l.l'I NATIONAL 
LIBERAL a fost ales prin vot secret, Viceprimar al comunt:i Bolintin Deal 1,1tkt I Giurgiu, aspect 
consemnat in Procesul verbal nr. 12850 din 23.10.2024 incl11.·iat de catre corni-,:.i J,· validare. 

Domnul presedinte de sedinta Cristache Cristea supune spre aprobar1.· rw1cctul de hotarare 
privind alegerea dlui Oprescu Costel in functia de viceprimar al comunei Bolin,in Deal, proiect de 
hotarare care este adoptat cu un numar de 15 voturi "pentru", nici un vot --împotriva" si nici o 
,,abtinere „ devenind Hotararea nr. 4 din 23 octombrie 2024. 

Domnul presedinte de sedinta Cristache Cristea consulta daca mai su 1: ,1 alte probleme 
legate de ordinea de zi sau daca sunt alte intrebari sau interpelari . 

Nemaifiind alte discutii, domnul presedinte de scdinta Cristache Cri~ tea declara închise 
lucrarile sedintei ordinare si arata ca sedinta ordinara pe luna noiembrie 2024 , . avea Ioc miercuri 
20.11.2024, orele 17,00 la sala de sedinte a consiliului local. 
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Drept pentru care am încheiat prezentul. 

Lista nominala a consilierilor care au participat la sedinta ordinara d111 J 11a Je 23 octombrie 
2024 si au votat proiectele mscnse pe ordinea de n : 

1. Doamna BUNEA ELENA MARILENA - PSD 
2. Domnul BUNEA MARIN PNL; 
3. Domnul COSTINAŞ NICOLAE PSD: 
4. Domnul CRISTACHE CRISTEA-PN!; 
5. Domnul DINIŢĂ SANDU -ALDE; 
6. Domnul DUMITRACHE PETRUŞ PJ\JL. 
7. Doamna ION FLORINA ADINA - PSD, 
8. Doamna NECULA DOINA-PSD; 
9. Domnul NEGOIŢĂ CONSTANTIN CRISTIAN - PSD; 
10. Domnul NEGOIŢĂ IULIAN - PNL, 
11. Domnul NENCIU NICULAE PSD; 
12. Domnul OPRESCU COS I EL - PNL. 
13. Domnul PARASCHIV ANDREI PNI . 
14. Doamna PÎRVĂNESCU JANA PNL: 
15. Domnul SAFTA JAN - PNL; 

r 1Ît' 

PREŞEDINTE ~.:1,~NŢĂ, 
CRIST ACI$ ctt/hF/A-

\. ./ 

SECRET AR GENERi~• 
MICU AURORA-LUMIN ij,\ 

I I 
I I 
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